
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/07374
Del : 31/08/2012
Esecutivo da: 03/09/2012
Proponenti : Servizio Mobilità

Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità

OGGETTO: 

IMPIANTI SEMAFORICI NUOVI E MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI 
ESISTENTI ANNO 2011 APPROVAZIONE MAGGIORE SPESA E VERBALE 
CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI
C.O. 090136  CUP H17H11000670004  CIG  34505457CE

     

IL DIRETTORE

Premesso che:
- con deliberazione C.C. n. 24/84 del 15 maggio 2012, immediatamente esecutiva a termini di legge, è 

stato approvato il Bilancio annuale di previsione 2012, il Bilancio Triennale 2012/2014 e la Relazione 
previsionale e programmatica;

- con deliberazione G.M. n. 360/485 del 31 agosto 2011 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2011;

- con  deliberazione  4578  del  03.06.2011  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  di  “Nuovi  impianti 
semaforici  e  manutenzione  straordinaria  degli  esistenti  anno  2011”  di  cui  al  C.O.  090136 – CUP 
H17H11000670004  CIG 34505457CE – redatto da personale tecnico della Dir. Nuove Infrastrutture e 
Mobilità, per l’importo complessivo di €.350.000,00;

−   con DD n. 9699/2011, i lavori sono stati affidati, assumendo i relativi impegni di spesa, all’Impresa 
S.IL.FI s.p.a. che ha offerto ribasso d’asta del 10,50% ed è stato approvato il seguente quadro economico:

importo dei lavori al netto r.a. del 10,50% 
oneri per la sicurezza

          sommano

€ 245.662,55
8.235,00

---------------
253.897,55

IVA 21% 

            TOTALE

€ 53.318,49
----------------
307.216,04

Incentivo progettazione € 5.654,37
Polizza progettazione ed oneri
Polizza verificatore ed oneri

€ 207,37
103,68

Oneri per allacciamenti enel telecom € 3.500,00
Imprevisti € 23.055,87
Totale € 339.737,33

 pag. 1



Per accantonamento 3%                                                €.                               10.262,67

Totale finanziato                                                           €.                              350.000,00

-  in  data  24.11.2011  venivano  consegnati  i  lavori  sotto  riserva  di  legge  in  pendenza  della  stipula  del 
contratto;
- in data  21.12.2011 è stato stipulato il Foglio di Patti e Condizioni prot. 0124126;

Preso atto che nell’ambito dell’appalto in corso non era stata prevista la sostituzione di regolatori 
semaforici  in  impianti  esistenti  e  tenuto  conto  della  sopravvenuta  esigenza  di  sostituire  tali 
apparecchiature  in  n.  3  impianti,  nonché  aggiungere  un  ulteriore  aggiornamento  del  software  per 
permettere l’interfacciamento dei pannelli informativi luminosi delle porte telematiche con il supervisore 
del traffico, così come descritto nella relazione tecnica illustrativa del Direttore dei Lavori allegata parte 
integrante al presente atto; 

Preso atto della Relazione  di cui sopra,  nella quale il Direttore dei Lavori   propone la realizzazione  
di dette opere in variante,  per l’importo complessivo di €.18.013,23 (al  netto del r.a. del 10,50% di cui 
€.584,00 oneri della sicurezza, iva al 21% esclusa), rientranti nella fattispecie di cui all’art. 132 comma 1 lett. 
c) del D.Lgs. 163/2006 per la presenza di eventi inerenti alla natura ed alla specificità dei beni sui quali si  
interviene verificatisi in corso d'opera;
                                                 

Considerato che a tal fine il Direttore dei lavori ha promosso la redazione della presente perizia di  
variante,  costituita dai seguenti elaborati: 

• Relazione tecnica illustrativa
• Quadro economico di raffronto
• Atto di sottomissione e verbale di concordamento Nuovi Prezzi

 Ritenuta ammissibile la variante in oggetto  dichiarando che tutti i lavori suppletivi previsti nella  
variante – non prevedibili al momento della stesura del progetto - sono ampiamente motivati da obiettive 
esigenze sia di sicurezza che di fruibilità del bene;  

Preso  atto che  gli  interventi  di  variante  sopra  descritta  comportano  un  aumento  dell’importo 
complessivo  dei  lavori  al  netto  del  ribasso  d’asta  di  €.18.013,23.=  +  Iva  al  21%  per  un  totale  di 
€.21.796,01.=,  aumento  dell’importo  comunque  inferiore  al  20%  dell’importo  contrattuale,  oltre  ad  un 
incremento di €.401,16.= relativo all’accontamento ex art. 92 D.Lgs. 163/2006, per un totale complessivo di 
€.22.197,17.= che  trova copertura dalle somme disponibili alla voce del quadro economico imprevisti;

Visto l’Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi firmato dalla Ditta in data 
13/06/2012; 

Ritenuto dichiarare la congruità del nuovo prezzo e dare atto che gli ulteriori interventi non comportano 
oneri di gestione aggiuntivi a carico dell’Ente e che non comporteranno variazioni al termine contrattuale per 
la chiusura dei lavori; 

 Ritenuto pertanto di approvare la suddetta variante, in modo da poter procedere con l’esecuzione 
dei lavori;

Dato atto della regolarità del presente provvedimento;

Visto l’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento dei contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA

 pag. 2



1. di approvare la perizia suppletiva e di variante relativa agli interventi di  “Nuovi impianti semaforici e 
manutenzione straordinaria degli esistenti anno 2011” di cui al C.O. 090136 – CUP H17H11000670004 
CIG 34505457CE – descritta nella Relazione del Direttore dei lavori e costituita dagli elaborati specificati  
in narrativa che qui si intendono richiamati, allegati parte integrante al presente atto; 

2. di approvare l’Atto di Sottomissione e verbale n. 1 nuovo prezzo firmato dalla Ditta in data 13/06/2012, 
allegato parte integrante al presente provvedimento; 

3. di  assumere a favore della ditta S.IL.FI s.p.a. Cod. Ben. 2111 subimpegno sull’imp. 11/5126 (imprevisti)  
per la somma complessiva di €.21.796,01.= Iva compresa, relativa ai lavori suppletivi;

4. di assumere subimpegno per la somma di €.401,16.= sull’imp. 11/5126 (imprevisti)  per incentivo sui 
lavori suppletivi ai sensi dell’art.92 del D.Lgs. 163/2006;

5. di  approvare pertanto il nuovo quadro economico come segue:

importo dei lavori al netto r.a. del 10,50% 
per lavori suppletivi al netto r.a del 10,50%
per oneri sicurezza
          sommano

€ 245.662,55
17.429,23
8.819,00

---------------
271.910,78

IVA 21% 

            TOTALE

€ 57.101,27
----------------
329.012,05

Incentivo progettazione € 5.654,37
Incentivo su suppletiva 401,16
Polizza progettazione ed oneri
Polizza verificatore e oneri

€ 207,37
103,68

Oneri per allacciamenti enel e telecom
imprevisti

€ 3.500,00
858,70

----------------
Totale finanziamento € 339.737,33

Per accantonamento 3%                                                €.                               10.262,67

Totale finanziato                                                           €.                              350.000,00

Firenze, lì 31/08/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Alessandro Ceoloni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 03/09/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Michele Bazzani

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* VERBALE ATTO SOTTOMISSIONE
* quadro economico comparativo

 pag. 3



* RELAZIONE

 pag. 4


